联储证券有限责任公司 关于烟台中宠食品股份有限公司

增加公司及子公司 2022 年度经常性关联交易的核查意见

联储证券有限责任公司(以下简称"联储证券"或"本保荐机构")作为烟台中宠食品股份有限公司(以下简称"中宠股份"或"公司")公开发行可转换公司债券的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律、法规和规范性文件的要求,对中宠股份增加公司及子公司 2022 年度经常性关联交易的事项进行了核查,核查情况如下:

一、关联交易概述

2022年3月30日,烟台中宠食品股份有限公司(以下简称"公司")第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于预计公司及子公司2022年度日常关联交易的议案》,同意公司及子公司预计2022年度将与公司关联企业日本伊藤发生购销产品等经常性关联交易,预计销售商品金额不超过2,400.00万元,采购商品金额不超过3,900.00万元,该议案已经2021年年度股东大会审议决议通过,具体内容详见刊载于公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上的《关于预计公司及子公司2022年度日常关联交易的公告》(公告编号:2022-015)、《关于2021年年度股东大会决议的公告》(公告编号:2022-032)。

2022 年 11 月 22 日,公司召开了第三届董事会第二十四次会议,会议以 8 票赞成, 1 票回避(关联董事伊藤范和先生回避表决), 0 票反对, 无弃权票的表决结果,审议通过《关于增加公司及子公司 2022 年度经常性关联交易的议案》。因日本伊藤业务发展情况良好,公司及子公司与其实际发生的经常性关联交易预计将超出年度预计金额,公司拟增加与关联方日本伊藤的经常性关联交易,预计2022 年度与日本伊藤发生销售商品等经常性关联交易额不超过 2,800.00 万元(含己发生的实际交易金额), 采购商品等经常性关联交易额不超过 4,400.00 万元(含己发生的实际交易金额), 因此,增加与日本伊藤发生销售商品的经常性关

联交易额为不超过 400.00 万元, 采购商品的经常性关联交易额为不超过 500.00 万元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定,本次关联交易事项无需提交股东大会审议,本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

- 1、公司名称: 日本伊藤株式会社
- 2、法定代表人: 伊藤范和
- 3、与上市公司的关联关系:公司持股 5%以上的股东,持有公司股份 3,150.00 万股,占公司总股本的 10.71%,且公司董事伊藤范和任其代表取缔役。
 - 4、注册资本: 3,000 万日元
- 5、主营业务: 宠物服饰、宠物食品、电气机器、光学机器、乐器、玩具、运动用品、酒类等的进出口贸易及日本国内销售,损害保险代理业务等
 - 6、主要财务指标:

单位: 亿日元

| 项目 | 截至 2022 年 10 月 31 日 | |
|-------|---------------------|--|
| 资产总额 | 42.61 | |
| 所有者权益 | 12.28 | |
| 项目 | 2022年6月1日-10月31日 | |
| 营业收入 | 22.72 | |
| 净利润 | 0.34 | |

- 注:以上数据未经审计。
- 7、履约能力分析:日本伊藤为依法存续并持续经营的法人实体,财务状况良好,具备相应的履约能力。

三、关联交易的主要内容和定价政策

上述关联交易为公司正常经营业务所需的交易,有助于公司日常经营业务的开展和执行,有利于公司的持续稳定经营。该等关联交易的定价政策和定价依据按照公开、公平、公正的一般商业原则确定,交易价格以市场公允价为原则,是完全的市场行为,没有影响公司的独立性,没有对公司持续经营能力产生影响,公司的主要业务或收入、利润来源不完全依赖该类关联交易。上述交易不对公司资产及损益情况构成重大影响,不存在损害公司及其他股东特别是

中小股东利益的情形。

四、上述事项对上市公司的影响

公司及子公司与关联方进行关联交易有利于公司拓宽销售渠道,从而提高公司及子公司的经济效益和综合竞争力。上述关联交易是在公平、互利的基础上进行的,未损害公司及子公司利益,未对公司及子公司当期财务状况、经营成果产生大的影响,未影响公司的独立性,该关联交易定价公允、合理,不存在损害上市公司利益的情形。

五、本次追认和增加日常关联交易预计金额和类别

单位: 万元

| 关联方名称 | 交易内容 | 2022 年 预计金额 | 截止 2022年 10月31日实 际关联交易金 额 | 本次预计新增年度 日常关联交易金额 |
|-------|------|----------------|------------------------------------|----------------------|
| 日本伊藤 | 销售商品 | 2,400.00 | 2,192.20 | 400.00 |
| | 采购商品 | 3,900.00 | 3,838.07 | 500.00 |

注: 以上数据未经审计

六、决策程序及独立董事意见

(一) 董事会审议

2022 年 11 月 22 日,公司第三届董事会第二十四次会议审议通过了《关于增加公司及子公司 2022 年度经常性关联交易的议案》,公司及子公司与关联方之间的业务往来遵守了公平、公正的市场原则,与其他业务往来企业同等对待,不存在利益输送。公司经常性关联交易均为公司与关联方之间的持续性、经常性关联交易,不存在损害公司及股东利益的情形,对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利影响。关联董事回避表决。

本次增加日常关联交易超额部分在公司董事会审批范围之内,无需提交股 东大会审议。

(二) 监事会审议

2022年11月22日,公司第三届监事会第二十一次会议审议通过了《关于增加公司及子公司2022年度经常性关联交易的议案》。经审核,监事会认为:公司及子公司关联交易为公司日常生产经营需要,交易双方遵循了"平等、自愿、公平、公开、公允"的原则,没有损害公司及子公司和其他非关联方股东

的利益。关联交易审批程序合法有效,符合有关法律、行政法规、部门规章和 《公司章程》的规定。

(三)独立董事的事前认可意见和独立意见

- 1、独立董事事前认可意见:经认真审议《关于增加公司及子公司 2022 年度 经常性关联交易的议案》,我们认为公司补充确认关联交易为公司经营活动所需, 对公司财务状况、经营成果不构成重大影响。关联交易的价格依据市场价格确定, 不存在损害公司和全体股东利益的情况。我们一致同意该事项并提交董事会审议。
- 2、独立董事意见:公司补充确认与关联人发生的关联交易系公司生产经营中正常业务行为,双方交易遵循了客观、公平、公允的原则,交易价格根据市场价格确定,不存在损害公司和其他非关联方股东的利益。董事会在审议此关联交易事项时,表决程序合法、有效,且符合有关法律、法规、《公司章程》的规定。综上,我们一致同意该事项。

七、保荐机构意见

保荐机构认为,2022 年上述关联交易将超出原预计额度系日本伊藤业务发展情况良好,公司及子公司根据实际经营需要增加与其之间的交易所致,属于正常且必要的商业交易行为,不存在损害公司和中小股东利益的情形。上述关联交易已经公司第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第二十一次会议审议通过,独立董事事前认可并发表了独立意见,依法履行了必要的决策程序。保荐机构对该事项无异议。

(以下无正文)

| 公司增加公司及子公司 2022 年度经常性关联 | 交易的核查意见》之签章页) |
|-------------------------|---------------|
| | |
| | |
| | |
| | |
| 保荐代表人: | |
| | |
| | |
| | |
| 刘 亮 | 王林峰 |

(本页无正文,为《联储证券有限责任公司关于烟台中宠食品股份有限

联储证券有限责任公司 年 月 日